
_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

Ano IV – Edição 642 – Tauá-CE, sexta-feira, 18 de março de 2022 

_____________________________________________________________________________ 

 

PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ – PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 

VICE-PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ - MARIA DE FÁTIMA VELOSO SOARES MOTA BASTOS 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – GENIVAL COUTINHO SOBRINHO 

1º VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – LUIS TOMÁZ DINO 

2º VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – FRANCISCO DA COSTA FEITOSA 

 

_____________________________________________________________________________ 

 
Chefia de Gabinete - MARIA EVANGELISTA DE ALCANTARA DIMAS 

Procuradoria Geral do Município - SÉFORA PAULA LOIOLA FREIRE 

Controladoria, Ouvidoria, Transparência e Integridade Pública - CILÂNDIA MARIA DE ARAÚJO MOTA 

Secretaria de Orçamento e Finanças - MARIA REGINA MARCELINO GONÇALVES 

Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas - FRANCISCO LADISLAU CAVALCANTE SOBRINHO 

Secretaria de Planejamento, Pesquisa e Estatística - VANJA MARIA DOS SANTOS GONÇALVES ARAÚJO 

Secretaria da Educação - JOÃO ÁLCIMO VIANA LIMA 

Secretaria da Saúde - GLAI JONES ALVES FEITOSA 

Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos - VALDEMAR GOMES BEZERRA JÚNIOR 

Secretaria de Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos - MATHEUS ABREU MOTA 

Superintendência do Meio Ambiente do Município de Tauá - EMILSON COSTA MOREIRA FILHO 

Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Econômico, Científico, Tecnológico e Empreendedorismo - MARCIA MARIA 

NORONHA LIMA DE OLIVEIRA 

Secretaria de Esportes - LINDOMAR FERREIRA LOIOLA 

Secretaria do Desenvolvimento Rural, Recursos Hídricos, Meio Ambiente e Sustentabilidade - FRANCISCO AUGUSTO DE 

SOUZA JUNIOR 

Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer - RADIR SOARES DA ROCHA 

Fundação de Desenvolvimento Econômico e Fomento às Atividades Produtivas Locais - ANTÔNIO MARCOS CARACAS 

Instituto de Previdência Própria dos Servidores Municipais – BRUNA GONÇALVES BARRETO 

Secretaria da Segurança Cidadã - ANTÔNIO SÉRGIO BEZERRA DOS SANTOS 

Autarquia Municipal de Trânsito - WARTON ALVES DE LIMA 

Guarda Civil Municipal - ALANO MACIO GONÇALVES DIMAS 

Secretaria de Políticas da Mulher, Juventude, Idoso, Drogas e Família - APOLYANNA LIMA FERREIRA 

_____________________________________________________________________________ 

 

  

 

 
 



 

Disponibilização: sexta-feira, 18 de março de 2022                               Tauá-CE – Ano IV – Edição 642 2 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

PODER EXECUTIVO 

Gabinete da Prefeita  
 

 

DECRETO Nº 0318001/2022, de 18 de março de 2022. 

 

Estabelece feriado o dia 19 de março de 2022, em comemoração ao dia de São José, e dá outras providências. 

 
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ - ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas na Lei Orgânica deste 
Município e,  
 
CONSIDERANDO o dia 19 de março a data consagrada a São José, Padroeiro do Estado do Ceará; 
 
CONSIDERANDO, que por tradição religiosa, o dia de São José é comemorado no âmbito do Município. 
 
DECRETA: 
  
Art. 1º. Fica decretado FERIADO MUNICIPAL o dia 19 de março de 2022, data consagrada ao Padroeiro do Estado do Ceará - 
São José, no âmbito do Município de Tauá. 
 
Art. 2°. Na data prevista neste Decreto, serão normalmente assegurados os serviços essenciais e indispensáveis à população, 
tais como: segurança pública, controle e fiscalização do trânsito, limpeza e vigilância pública, bem como os pertencentes 
à saúde pública que funcionem em regime de plantões como hospitais, de pronto socorro, dentre outros. 
 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Paço da Prefeitura Municipal, em 18 de março de 2022, aos 219º anos de Emancipação Política do Município de Tauá-
Ceará. 

 

PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 
PREFEITA MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 

*** *** *** 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Disponibilização: sexta-feira, 18 de março de 2022                               Tauá-CE – Ano IV – Edição 642 3 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

Secretaria de Orçamento e Finanças 
 
 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, CONSERVAÇÃO E 

SERVIÇOS PÚBLICOS  - AVISO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS DE PREÇOS - A Comissão Especial de Licitação da 

Prefeitura Municipal de Tauá-CE torna público para conhecimento dos interessados, que após análise das propostas de preços 

referentes a TOMADA DE PREÇOS Nº 17.11.001/2021-SEINFRA, com fins à Contratação de empresa para construção de 

diversas areninhas no município de Tauá-CE, apurou-se que a CONPATE ENGENHARIA LTDA foi a proposta melhor classificada, 

pelo valor global de R$ 2.460.253,24 (dois milhões e quatrocentos e sessenta mil e duzentos e cinquenta e três reais e vinte e 

quatro centavos), sendo declarada vencedora do certame. Fica, a partir desta publicação, aberto o prazo recursal, de acordo com 

o art. 109, inciso I, alínea ‘b’, da Lei 8.666/93. A Ata de Julgamento está disponível no Portal de Licitações do TCE.  Tauá-Ce, 17 

de março de 2022. Comissão de Licitação.     

 
*** *** *** 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – CONVOCAÇÃO PARA CONTINUAÇÃO DE SESSÃO. A 

Prefeitura Municipal de Tauá, por meio de seu Pregoeiro, torna público a SESSÃO DE CONTINUAÇÃO do PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 09.02.001/2022-SECULT, cujo objeto é o Registro de preços para futuras e eventuais aquisição de instrumentos 

musicais a serem utilizados pela Orquestra Municipal Maestro Chico Clarinete e a Escola Municipal de Música Leolina Maciel 

Feitosa e Castro, junto a Secretaria de Cultura, Turismo e Lazer do município de Tauá – CE, em razão da procedência do recurso 

administrativo. Ficam convocadas as empresas participantes à continuação da sessão, que será no dia 23/03/2022, às 09:00 

horas. Maiores informações através do e-mail pregao.taua@gmail.com. Tauá-CE, 17 de março de 2022. Pregoeiro Municipal. 

 

*** *** *** 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ –AVISO DE LICITAÇÃO. A Prefeitura Municipal de Tauá, por meio 

de seu Pregoeiro, torna público aos interessados a abertura do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16.03.001/2022-GM, cujo objeto é o 

Registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios, para atender as necessidades das Unidades 

Administrativas da Prefeitura Municipal de Tauá-CE. INÍCIO DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 17 de março de 2022, às 

17h30min; FINAL DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 01 de abril de 2022, às 07h30min; DATA DE ABERTURA DAS 

PROPOSTAS: 01 de abril de 2022, às 08h00min; INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 01 de abril de 2022, às 

10h00min. Todos os horários dizem respeito ao horário de Brasília. O edital completo poderá ser adquirido em: 

https://www.taua.ce.gov.br/licitacao.php, www.bbmnetlicitacoes.com.br e 

https://licitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/licitacao/abertas. Tauá-CE, 16 de março de 2022. Pregoeiro Municipal. 

 
 

*** *** *** 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

https://www.taua.ce.gov.br/licitacao.php
http://www.bbmnetlicitacoes.com.br/
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/licitacao/abertas


 

Disponibilização: sexta-feira, 18 de março de 2022                               Tauá-CE – Ano IV – Edição 642 4 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

PODER LEGISLATIVO 
Câmara Municipal de Tauá 

 

 

AVISO DE PUBLICAÇÃO 

 

A Câmara Municipal de Tauá, na forma que indica o Art. 75, § 3º, da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, torna público a 

necessidade da Contratação da prestação de serviço de locação de veículo para realização de viagens de interesse da Câmara 

Municipal de Tauá/CE, conforme projeto básico, em anexo. Os interessados poderão apresentar proposta de preços, na forma 

regimental, no prazo de 03 (três) dias úteis, a contar da data da publicação do presente aviso, que se encerrará no dia 23 de março 

de 2022.  As propostas poderão ser entregues, em original, no setor de cotações de preços da Câmara Municipal de Tauá, 

localizado na Rua Silvestre Gonçalves, Nº 80, Centro, Tauá-CE, ou enviadas por e-mail, devidamente assinadas e digitalizadas, 

no formato PDF, para o seguinte endereço eletrônico: comprasservicoscmt@gmail.com, Tauá – CE, 18 de março de 2022, 

Francisco Silvério Filho – Ordenador de Despesas. 

 

*** *** *** 

 


		2022-03-18T16:19:44-0300
	FRANCISCO ALBERTO GONCALVES JATAI:05485822380


		2022-03-18T19:18:48-0300
	JOSE VALDO VERISSIMO DA SILVA:36075094334




